法学委員会 「セーフティ・ネットのあり方を考える」分科会
（第 24 期・第 5 回）議事要旨

開催日時  2019 年 12 月 25 日（水）10 時～13 時 10 分
開催場所  日本学術会議 2 階 大会議室
出席者   廣瀬真理子・石橋敏郎・稲正樹・岩永理恵・小澤隆一・亀本洋・島田陽一・

只野雅人・糠塚康江・舩橋恵子・丸谷浩介・山田八千子・和田肇

審議
１．前回議事要旨の確認
 ・前回の議事要旨を確認した。

２．本分科会の「意思の表出」について
 ・本分科会の 24 期の活動の締めくくりとしての「意思の表出」について、その内容、

方法等について意見交換を行い、可能であれば「提言」、それが難しい場合でも「報

告」の形で文書を取りまとめることとし、その段取りについて申し合わせた。

３．今後の活動方針について
 ・２の議題の通り「意思の表出」をおこないつつ、今後の活動について意見交換を行

うために、下記の日程で次回委員会を開催することを申し合わせた。
 日時：2020 年 3 月 24 日 14 時～17 時  場所：日本学術会議内会議室を予定

以上

【配布資料】
（１）第 4 回議事要旨（確定済み）
（２）当日配布資料
                               (記録：小澤)